3

Дело № 5-1-327/2022
УИД: 16MS0013-01-2022-003633-18
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

по делу об административном правонарушении
22 июня 2022 года                                                           г. Казань, ул. Алафузова, д. 4
Мировой судья судебного участка № 1 по Кировскому судебному району г.Казани Республики Татарстан А.А. Шараев, рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном частью 1 статьи 6.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в отношении Уфимова Сергея Игоревича, «данные скрыты»
установил:
10.06.2022 около 02 час. 00 мин. у дома №5 по ул.Лушникова г.Казани, Уфимов С.И. при виде сотрудников полиции с правой руки скинул на асфальт бумажный сверток, который был изъят и упакован в сейф-пакет и направлен на исследование в ЭКЦ МВД по РТ. Согласно справки об исследовании №… от 10.06.2022, вещество, находящееся в свертке, является наркотическим средством: 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан -1-он(наиболее распространенные синонимы: PVP, a-PVP) –производное наркотического средства «N-метилэфедрон» массой 0,09 грамм.
В судебном заседании, проведенном по видеоконференцсвязи, Уфимов С.И. с протоколом об административном правонарушении согласился.

Выслушав лицо, привлекаемое к административной ответственности,  исследовав письменные материалы дела, мировой судья приходит к следующему.

В соответствии с ч.1 ст. 6.8 Кодекса Российской Федерации незаконные приобретение, хранение, перевозка, изготовление, переработка без цели сбыта наркотических средств, психотропных веществ или их аналогов, а также незаконные приобретение, хранение, перевозка без цели сбыта растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, - влекут наложение административного штрафа в размере от четырех тысяч до пяти тысяч рублей или административный арест на срок до пятнадцати суток.

1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан -1-он входит в список наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Постановление Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации»).

Как следует из материалов дела и установлено судом, 10.06.2022 около 02 час. 00 мин. у дома №5 по ул.Лушникова г.Казани, Уфимов С.И. при виде сотрудников полиции с правой руки скинул на асфальт бумажный сверток, который был изъят и упакован в сейф-пакет и направлен на исследование в ЭКЦ МВД по РТ. Согласно справки об исследовании №… от 10.06.2022, вещество, находящееся в свертке, является наркотическим средством: 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан -1-он(набоее распространенные синонимы: PVP, a-PVP) –производное наркотического средства «N-метилэфедрон» массой 0,09 грамм.
Указанные обстоятельства и виновность Уфимова С.И. в совершении административного правонарушения подтверждается протоколом об административном правонарушении, рапортами  сотрудников полиции, постановлением об отказе в возбуждении уголовного дела, протоколом личного досмотра, протоколом производства смыва рук, протоколом осмотра места происшествия, объяснениями свидетелей, справкой об исследовании, оцененными в совокупности с другими материалами дела об административном правонарушении в соответствии с требованиями статьи 26.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Исследовав доказательства в их совокупности, мировой судья приходит к выводу, что Уфимов С.И. своими действиями совершил административное правонарушение, предусмотренное частью 1 статьи 6.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях – незаконное хранение наркотических средств без цели сбыта.

В соответствии со ст.4.2 КоАП РФ признание вины в содеянном мировой судья признает смягчающим обстоятельством по делу.

Вместе с тем из представленных сведений Управления МВД России по г. Казани следует, что Уфимов С.И. ранее привлекался к административной ответственности за совершение правонарушения, предусмотренного главой 6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Определяя вид и меру наказания, мировой судья учитывает характер административного правонарушения, личность лица привлекаемого к административной ответственности.

Учитывая личность Уфимова С.И., смягчающие и отягчающие обстоятельства,  мировой судья приходит к выводу, что достижение целей административного наказания возможно с назначением Уфимову С.И. административного наказания в виде административного ареста. С учетом личности лица, привлекаемого к административной ответственности, цели наказания и его влияния на виновного, мировой судья считает необходимым определить срок административного ареста на трое суток, считая данный срок наказания наиболее отвечающим требованиям справедливости.
        В силу части 3 статьи 26.6 и части 3 статьи 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях вещественное доказательство: 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан -1-он(наиболее распространенные синонимы: PVP, a-PVP) массой 0,07 грамм подлежит уничтожению.
На основании изложенного и руководствуясь статьями 29.9, 29.10, 29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья

постановил:
признать Уфимова Сергея Игоревича виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 6.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему административное наказание в виде административного ареста сроком на 3 (трое) суток.
 Срок административного ареста исчислять с 08 час. 00 мин. 22.06.2022, с момента доставления в отдел полиции.
Возложить на Уфимова Сергея Игоревича обязанность пройти диагностику, профилактические мероприятия, а в случае необходимости пройти лечение от наркомании и (или) медицинскую и (или) социальную реабилитацию в связи с потреблением наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача в специализированном учреждении по месту жительства, в ГАУЗ «Республиканский наркологический диспансер МЗ РТ», расположенного по адресу: Республика Татарстан, г.Казань, ул.Тунакова, д.64/6, в течение десяти дней с момента вступления в законную силу постановления.

Контроль за исполнением постановления в части возложения обязанностей пройти лечение возложить на ОНК Управления МВД России по городу Казани.
Разъяснить Уфимову С.И., что в соответствии со статьей 6.9.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях уклонение от прохождения диагностики, профилактических мероприятий, лечения от наркомании и (или) медицинской и (или) социальной реабилитации лицом, на которое судом возложена данная обязанность - влечет наложение административного штрафа в размере от четырех тысяч до пяти тысяч рублей или административный арест на срок до тридцати суток.

Вещественные доказательства: 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан -1-он(наиболее распространенные синонимы: PVP, a-PVP) массой 0,07 грамм в сейф пакете 69483668, полимерный пакет, внутри которого находится первоначальная упаковка, уничтожить.
Постановление может быть обжаловано в Кировский районный суд города Казани Республики Татарстан в течение десяти суток со дня получения копии постановления, через мирового судью.
Мировой судья

                                   А.А. Шараев